




Note 2009 2008 2009 2008

$'000 $'000 $'000 $'000

Revenue from continuing operations 5(a) 399,504         410,267         262,922         222,900         

Salaries and employee benefits expense 5(b) (151,971)        (144,686)        (112,558)        (100,299)        

Equipment service and supplies expense (90,671)          (83,822)          (72,528)          (61,491)          

Cost of sales associated with cranes 5(b) (41,724)          (53,475)          -                 -                 

Operating lease expense (12,152)          (9,720)            (7,047)            (5,152)            

Other expenses (31,621)          (28,501)          (25,955)          (18,964)          

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Profit before restructuring expenses, financing

expenses, depreciation and amortisation,

impairment of  assets and income tax 71,365           90,063           44,834           36,994           

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Restructuring expense (3,042)            -                 (2,730)            -                 

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Profit before financing expenses, depreciation

and amortisation, impairment of assets and

income tax 68,323           90,063           42,104           36,994           

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Depreciation and amortisation expense 5(b) (36,347)          (40,214)          (15,080)          (18,851)          

Impairment expense 5(b) (39,721)          (2,327)            (10,894)          -                 

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

(Loss)/profit before financing expenses and

income tax (7,745)            47,522           16,130           18,143           

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Financing expenses 5(b) (18,172)          (19,671)          (12,927)          (9,613)            

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

(Loss)/profit before income tax (25,917)          27,851           3,203             8,530             

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Income tax (expense)/benefit 6(a) (1,569)            (9,208)            (4,585)            (2,562)            

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

Net (loss)/profit attributable to members of

Boom Logistics Limited (27,486)          18,643           (1,382)            5,968             

=========== =========== =========== ===========

Basic earnings per share (cents per share) 7 (16.1)              10.9               

Diluted earnings per share (cents per share) 7 (16.1)              10.9               

Franked dividends per share (cents per share) 8 -                 5.5                 

Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Income Statement

Year Ended 30 June 2009

The accompanying notes form an integral part of this Income Statement.

PARENTCONSOLIDATED
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Note 2009 2008 2009 2008

$'000 $'000 $'000 $'000

CURRENT ASSETS

Cash and cash equivalents 9(a) 10,588           1,801             8,084             590                

Trade and other receivables 10 52,015           77,071           118,989         72,882           

Inventories 11 24,995           20,566           361                364                

Prepayments and other current assets 12 5,002             5,243             3,620             3,538             

Assets classified as held for sale 13 7,798             6,218             7,742             3,308             

Income tax receivable 8(c) 12,949           -                 12,949           -                 

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL CURRENT ASSETS 113,347         110,899         151,745         80,682           

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

NON CURRENT ASSETS

Investments 14 -                 -                 80,515           80,515           

Plant and equipment 15 351,856         378,638         209,464         219,294         

Deferred tax assets 6(c) 4,763             4,013             3,679             3,235             

Intangible assets 16(b) 91,509           112,404         41,850           42,926           

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL NON-CURRENT ASSETS 448,128         495,055         335,508         345,970         

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL ASSETS 561,475         605,954         487,254         426,652         

=========== =========== =========== ===========

CURRENT LIABILITIES

Trade and other payables 18 23,540           44,081           44,097           47,384           

Interest bearing loans and borrowings 19 45,569           155,613         22,261           87,347           

Provisions 20 13,059           11,871           10,361           8,932             

Income tax payable -                 404                -                 404                

Derivative financial instruments 21 403                -                 -                 -                 

Other liabilities 22 6,482             7,340             3,774             6,042             

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL CURRENT LIABILITIES 89,054           219,309         80,493           150,109         

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

NON CURRENT LIABILITIES

Interest bearing loans and borrowings 19 200,370         99,276           165,018         43,388           

Provisions 20 661                518                411                285                

Deferred tax liabilities 6(c) 26,670           11,306           15,513           2,346             

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES 227,700         111,100         180,942         46,019           

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL LIABILITIES 316,754         330,409         261,435         196,128         

=========== =========== =========== ===========

NET ASSETS 244,721         275,545         225,819         230,524         

=========== =========== =========== ===========

EQUITY

Contributed equity 23 234,476         234,476         234,476         234,476         

Retained earnings 24 9,832             40,740           (9,058)            (4,254)            

Reserves 25 413                329                401                302                

------------------- ------------------- ------------------- -------------------

TOTAL EQUITY 244,721         275,545         225,819         230,524         

=========== =========== =========== ===========

PARENTCONSOLIDATED

The accompanying notes form an integral part of this Balance Sheet.

Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Balance Sheet

As at 30 June 2009
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Note 2009 2008 2009 2008

$'000 $'000 $'000 $'000

Cash flows from operating activities

Receipts from customers 460,574         445,950         290,741         245,306         

Payments to suppliers and employees (376,016)        (352,178)        (237,456)        (191,826)        

Interest paid (17,882)          (19,671)          (12,637)          (9,613)            

Interest received 1,125             473                1,061             1,278             

Income tax paid (207)               (7,053)            (207)               (7,053)            

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Net cash provided by operating activities 9(b) 67,594           67,521           41,502           38,092           

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Cash flows from investing activities

Purchase of plant and equipment (37,964)          (28,552)          (28,650)          (21,214)          

Proceeds from the sale of plant and equipment 10,804           1,794             8,399             749                

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Net cash (used in) investing activities (27,160)          (26,758)          (20,252)          (20,465)          

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Cash flows from financing activities

Proceeds from borrowings 125,144         -                 125,144         16,530           

Repayment of borrowings (153,369)        (32,059)          (135,478)        (21,425)          

Payment of dividends 8(a) (3,422)            (16,729)          (3,422)            (16,729)          

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Net cash (used in) / provided by financing activities (31,647)          (48,788)          (13,756)          (21,624)          

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents 8,787             (8,025)            7,494             (3,997)            

Cash and cash equivalents at the beginning of the period 1,801             9,826             590                4,587             

------------------ ------------------ ------------------ ------------------

Cash and cash equivalents at the end of the period 9(a) 10,588           1,801             8,084             590                

=========== =========== =========== ===========

PARENTCONSOLIDATED

The accompanying notes form an integral part of this Cash Flow Statement.

Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Cash Flow Statement

Year Ended 30 June 2009
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Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Notes to the Financial Statements

Year Ended 30 June 2009

2. Basis of Preparation (continued)

(c) Critical accounting estimates (continued)

Deferred Tax

Judgement and estimation is required over the calculation and recognition of deferred tax balances.

The principal accounting policies adopted in the preparation of the financial report are set out below. These

policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated. Certain

comparative amounts have been reclassified to conform with the current year's presentation.

The Group has not elected to early adopt any accounting standards or amendments (refer to note 3(z)).

(d) Going concern

As announced to the market on 7 July 2009, as a consequence of the market downturn experienced in the

second half of the 2009 financial year, the Group would have breached its Earnings Leverage Ratio

covenant in its Syndicated Facility Agreement as at 30 June 2009.  However, prior to 30 June 2009, Boom

received an unconditional waiver in relation to this covenant from its Banking Syndicate for the period

ended 30 June 2009.  

The Group was in compliance with all other banking covenants at 30 June 2009.  These comprise a

Balance Sheet Gearing Ratio, an Asset Leverage Ratio and a Debt Service Cover Ratio.  These covenants

are all forecast to be complied with in the future.

Of particular relevance is the Debt Service Cover Ratio which serves as an indicator of Boom’s ability to

service all its debt obligations after taking account of all other cash flows of the business.  As at 19 August

2009, the Group has both met and exceeded all required payments under its Syndicated Facility

Agreement, all scheduled principal and interest repayments under its finance leases and all scheduled

payments under its operating leases. The position is forecast to continue in the future.

Given the uncertainty over a recovery in the current economic climate and the associated market

conditions, management have prepared their financial forecasts for the 2010 financial year assuming no

change in the prevailing market conditions.  

Based on this assumption and the restructuring initiatives underway, and whilst the Directors are

undertaking a thorough review of other strategic opportunities, there is uncertainty over the Group’s ability

to meet the Earnings Leverage Ratio during the 2010 financial year.  As noted above, the Directors have a

high expectation that all other covenants will continue to be met.

Should the Group be unable to meet or resolve this debt covenant matter at a future date, the Banking

Syndicate would have the discretion to declare an event of default.  Should the Banking Syndicate declare

an event of default and  should the majority  of the syndicate members so direct, the Banking Syndicate

would have the ability to request immediate repayment of the outstanding amount of the syndicated debt. 

At 30 June 2009, the syndicated debt totalled $156 million (refer note 19).

Notwithstanding this, the Group continues to work positively with its banks to resolve the Earnings

Leverage Ratio covenant matter.  The Directors consider that there is a high likelihood that arrangements

will be agreed with the Banking Syndicate to resolve the Earnings Leverage Ratio matter as the Group

continues its strategic review of the business.  This strategic review includes consideration of a possible

merger, equity raising and other opportunities.  It is important to note that one objective of the strategic

review is to deleverage the balance sheet.  The Directors’ position is supported by the Group’s cash flow

forecasts which demonstrate the Group’s ability to meet all debt repayment obligations as and when they

fall due.  The Directors note that cash flows have been significantly strengthened due to the recent tax

refunds (refer note 6).

Consequently, the Directors have a high expectation that the Group will resolve the Earnings Leverage

Ratio matter.  Accordingly, the financial statements have been prepared on a going concern basis.  
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Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Notes to the Financial Statements

Year Ended 30 June 2009

3. Summary of Significant Accounting Policies

(a) Basis of consolidation

Subsidiaries

The consolidated financial statements comprise the financial statements of Boom Logistics

Limited and its subsidiaries as at 30 June each year ("the Group").

The financial statements of subsidiaries are prepared for the same reporting period as the

parent company, using consistent accounting policies.

Subsidiaries are entities controlled by the Group.  Control exists when the Group has the power

to govern the financial and operating policies of an entity so as to obtain benefits from its

activities.  The financial statements of subsidiaries are included in the consolidated financial

statements from the date that control commences until the date that control ceases.  The

accounting policies of subsidiaries have been changed when necessary to align them with the

policies adopted by the Group.

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries are carried at cost.

The purchase method of accounting is used to account for the acquisition of subsidiaries by the

Group.

Intra-group balances, and any unrealised income and expenses arising from intra-group

transactions, are eliminated in preparing the consolidated financial statements.

(b) Revenue recognition

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to

the Group and the revenue can be reliably measured. The following specific recognition criteria

must also be met before revenue is recognised:

Rendering of services

Revenue from the hire of lifting/access equipment and services provided, and the repairs of

cranes and other equipment is recognised where the right to be compensated for the services

can be reliably measured. Where the stage of completion cannot be reliably measured, revenue

is recognised only to the extent that costs have been incurred.

Sale of goods

Revenue from the sale of cranes is measured at the fair value of the consideration received or

receivable, net of discounts. Revenue is recognised when the significant risks and rewards of

ownership have been transferred to the buyer, recovery of the consideration is probable, there

is no continuing management involvement with the goods, and the amount of revenue can be

measured reliably.  Transfer occurs upon receipt of the crane by the customer.

Interest revenue

Interest revenue is recognised on a time proportionate basis using the effective interest method.

(c) Borrowing costs

Borrowing costs are recognised in profit or loss in the period in which they are incurred.
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Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Notes to the Financial Statements

Year Ended 30 June 2009

3. Summary of Significant Accounting Policies (continued)

(d) Leases

Finance leases, which transfer to the Group substantially all the risks and benefits incidental to

ownership of the leased item, are capitalised at the inception of the lease at the fair value of the

leased property or, if lower, at the present value of the minimum lease payments.

Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the lease

liability so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

Finance charges are recognised as an expense in the income statement.

Capitalised leased assets are depreciated over the shorter of the estimated useful life of the

asset and the lease term if there is no reasonable certainty that the Group will obtain ownership

by the end of the lease term.

Operating lease payments are recognised as an expense in the income statement on a straight

line basis over the lease term.

(e) Cash and cash equivalents

Cash on hand and in banks are stated at nominal value.

For the purposes of the cash flow statement, cash includes cash on hand and in banks

net of outstanding bank overdrafts.

(f) Trade and other receivables

Trade receivables are recognised initially at fair value and subsequently measured at amortised

cost using the effective interest method, less provision for impairment. Trade receivables are

generally due for settlement within 30 – 60 days.

Collectability of trade receivables is reviewed on an ongoing basis. Debts which are known to be

uncollectible are written off by reducing the carrying amount directly. An allowance account

(provision for impairment of trade receivables) is used when there is objective evidence that the

Group will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the receivables.

Significant financial difficulties of the debtor, probability that the debtor will enter bankruptcy or

financial reorganisation, and default or delinquency in payments (more than 30 days overdue) are

considered indicators that the trade receivable is impaired. The amount of the impairment

allowance is the difference between the asset’s carrying amount and the present value of

estimated future cash flows, discounted at the original effective interest rate. Cash flows relating to

short-term receivables are not discounted if the effect of discounting is immaterial.

The amount of the impairment loss is recognised in the income statement within other expenses.

When a trade receivable for which an impairment allowance had been recognised becomes

uncollectible in a subsequent period, it is written off against the allowance account. Subsequent

recoveries of amounts previously written off are credited against other expenses in the income

statement.
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Boom Logistics Limited

A.B.N. 28 095 466 961

Notes to the Financial Statements

Year Ended 30 June 2009

3. Summary of Significant Accounting Policies (continued)

(g) Inventories

Inventories are valued at the lower of cost and net realisable value.

The cost of inventories is based on the first-in first-out principle and comprises direct materials,

direct labour and an appropriate proportion of variable and fixed overhead expenditure, the latter

being allocated on the basis of normal operating capacity. They include the transfer from equity

of any gains/losses on qualifying cash flow hedges relating to purchases of inventories. Costs

incurred in bringing inventories to their present location and conditions are included in the cost

of inventories.

Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less the

estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale.

(h) Income tax

Current tax assets and liabilities for the current and prior periods are measured at the amount

expected to be recovered from or paid to the taxation authorities. The tax rates and tax laws

used to compute the amount are those that are enacted or substantively enacted by the

balance sheet date.

Deferred tax is provided on all temporary differences at the balance sheet date between the tax

bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes.

Deferred tax liabilities are recognised for all taxable temporary differences except where the

deferred tax liability arises from the initial recognition of an asset or liability in a transaction that

is not a business combination and, at the time of the transaction, affects neither the accounting

profit nor taxable profit or loss.

Deferred tax assets are recognised for all deductible temporary differences and unused tax

losses, to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the

deductible temporary differences, and the carry forward of unused tax losses can be utilised

except where the deferred tax asset relating to the deductible temporary differences arises from

the initial recognition of an asset or liability in a transaction that is not a business combination

and, at the time of the transaction, affects neither the accounting profit nor taxable profit or

loss.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each balance sheet date and reduced

to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all

or part of the deferred tax asset to be utilised.

Unrecognised deferred tax assets are reassessed at each balance sheet date and are

recognised to the extent that it has become probable that future taxable profit will allow the

deferred tax asset to be recovered.

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply to

the year when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws)

that have been enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

Income taxes relating to items recognised directly in equity are recognised in equity and not in

the income statement.

Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset only if a legally enforceable right exists

to set off current tax assets against current tax liabilities and the deferred tax assets and

liabilities relate to the same taxable entity and the same taxation authority.
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